

議案第 号 参考資料

伊丹市まちづくり基本条例の一部を改正する条例（案） 新旧対照表

（下線部は改正箇所を示す。）

改 正 前	改 正 後
<p>（市長の責務） 第7条 （略）</p> <p>2 （略） 3 市長は、市民にとって<u>わかりやすい組織及び市民ニーズに的確に対応できる</u>体制を整備するとともに、職員の資質の向上に努めなければならない。</p>	<p>（市長の<u>役割及び責務</u>） 第7条 （略） 2 市長は、市民の代表者としてその負託に応え、公正かつ誠実に職務を遂行するとともに、<u>市民全体のために市政を運営しなければならない。</u> 3 （略） 4 市長は、市民にとって<u>分かりやすい組織及び市民ニーズに的確に対応できる</u>体制を整備するとともに、職員の資質の向上に努めなければならない。</p> <p>（市の職員の役割及び責務） 第8条 市の職員は、<u>公共サービスの提供に従事する者として、第2条の基本理念にのっとり、公正かつ誠実に職務を遂行しなければならない。</u> 2 市の職員は、<u>効率的に職務に取り組まなければならない。</u> 3 市の職員は、<u>職務の遂行に必要な知識及び技能の向上に努めなければならない。</u></p> <p>（情報の共有） 第8条 （略） 2 市は、その保有する情報を市民と共有するため、市民に<u>わかりやすくその情報を提供するとともに、市民が迅速かつ容易に情報を得られるよう多様な媒体の活用その他総合的な情報提供の体制整備に努めるものとする。</u> 3・4 （略）</p> <p>（コミュニティ） 第10条 市民は、まちづくりの土台であるコミュニティを守り、<u>育てるものとする。</u> 2 市民は、<u>安心して心豊かに暮らすことができるよう、自主的にコミュニティ活動に取り組むよう努めるものとする。</u></p> <p>（対話の場の設置） 第9条 市は、まちづくりの課題について市民の意見を求める必要があると認め</p>
<p>（対話の場の設置） 第9条 市は、まちづくりの課題について市民の意見を求める必要があると認め</p>	<p>（対話の場の設置） 第11条 市は、まちづくりの課題について市民の意見を求める必要があると認め</p>

るときは、市民との対話の場を設置することができる。

2 (略)

(市民意見表明制度の実施)

第10条 (略)

2 (略)

(行政評価の実施)

第11条 市は、効率的かつ効果的に市政運営を行うとともに市政に関して市民に説明責任を果たすため、その実施し、又は実施しようとする政策、施策及び事務事業の評価を行い、その結果を市民に公表するものとする。

2 市は、前項の評価の結果について、市民が意見を述べる機会を設けるよう努めるものとする。

(審議会等の委員)

第12条 (略)

2 (略)

(学習の機会の提供その他の支援)

第13条 (略)

2 (略)

(市民投票の実施)

第14条 (略)

2 (略)

るときは、市民相互又は市民と市による対話の場を設置することができる。

2 市民及び市は、前項による対話を行うときは、異なる立場や考え方を互いに理解し合うよう努めるものとする。

3 (略)

(市民意見表明制度の実施)

第12条 (略)

2 (略)

(行政評価の実施)

第13条 市は、効率的かつ効果的に市政運営を行うとともに市政に関して市民に説明責任を果たすため、その実施し、又は実施しようとする施策及び事務事業の評価を行うものとする。

2 市は、前項の評価の結果について、市民に分かりやすく公表するとともに、市民が意見を述べる機会を設けるよう努めるものとする。

3 市は、第1項の評価の結果を、施策及び事務事業の見直しに活用するものとする。

(審議会等の委員)

第14条 (略)

2 (略)

3 市長その他の執行機関は、市民が審議会等へ積極的に参画できるよう配慮しなければならない。

(学習の機会の提供その他の支援)

第15条 (略)

2 (略)

(市民投票の実施)

第16条 (略)

2 (略)

<p>(伊丹市参画協働推進委員会)</p> <p><u>第15条</u> (略)</p> <p>2～10 (略)</p> <p>(この条例の位置付け)</p> <p><u>第16条</u> (略)</p>	<p><u>(国，他の地方公共団体及び関係機関との連携)</u></p> <p><u>第17条</u> 市は，共通する課題又は広域的課題を解決するため，国，他の地方公共団体及び関係機関と対等な立場で連携し，協力するよう努めるものとする。</p> <p>(伊丹市参画協働推進委員会)</p> <p><u>第18条</u> (略)</p> <p>2～10 (略)</p> <p>(この条例の位置付け)</p> <p><u>第19条</u> (略)</p> <p><u>付 則 (平成X年X月X日条例第X号)</u></p> <p><u>この条例は，平成28年4月1日から施行する。</u></p>
--	--